



BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA COLOMBIA S.A.

BALANCE GENERAL
Diciembre 31 2015 (Consolidado)
(Millones Pesos Colombianos)

ACTIVOS	dic-15		dic-14		PASIVOS Y PATRIMONIO	dic-15		dic-14	
Efectivo o equivalente de efectivo	6,345,308	3,071,157			Depósitos y exigibilidades	35,916,109		32,416,373	
Efectivo y depósitos en bancos	5,436,131	2,601,315			Vista	24,857,722		21,617,829	
Operaciones de mercado monetario y relacionadas	909,177	469,842			Plazo	11,058,387		10,798,544	
Inversiones	5,006,891	5,880,427			Operaciones de mercado monetario y relacionadas	3,877,977		1,311,234	
Inversiones a valor razonable con cambio en resultados	1,156,616	3,244,183			Otros:				
Inversiones a valor razonable con cambio en resultados entregados en operaciones de mercado monetario	1,568,630	528,113			Instrumentos financieros derivados.	1,186,938		930,718	
Inversiones a valor razonable con cambio en resultados entregados en garantía de operaciones	174,060	-			De negociación	1,174,812		930,718	
Inversiones a costo amortizado	1,430,293	1,208,393			De cobertura	12,126		-	
Inversiones a costo amortizado con cambio en resultados entregados en operaciones de mercado monetario	569,898	700,609			Créditos de bancos y otras obligaciones financieras	1,598,178		1,030,294	
Inversiones a costo amortizado con cambio en resultados entregados en garantía de operaciones	-	51,988			Títulos de inversión en circulación	2,488,551		1,301,650	
Inversiones participadas no controladas	110,901	150,657			Pasivos por impuestos diferidos	326,188		272,630	
Deterioro de inversiones	-3,507	-3,516			Pasivos estimados y provisiones	150,969		161,422	
Instrumentos financieros derivados y operaciones de contado (activas)	1,247,814	867,578			Cuentas por pagar	613,232		566,392	
De negociación	1,231,087	867,578			Obligaciones Laborales	174,308		198,931	
De cobertura	16,727	-			De corto plazo	87,633		97,306	
Cartera de créditos y operaciones de leasing (Neto)	36,055,898	30,385,229			De largo plazo	86,675		101,625	
Comercial	16,314,908	13,225,831			Otros pasivos	146,664		128,646	
Consumo	12,040,868	10,231,187			Total Pasivos	46,479,114		38,318,290	
Vivienda	8,560,823	7,596,418			PATRIMONIO				
Microcrédito	7	18			Capital suscrito y pagado	89,779		89,779	
Empleados	137,789	132,657			Participaciones no controladoras	5,935		5,942	
Provisión para pérdidas por créditos	-998,497	-800,882			Prima en colocacion de acciones	651,950		651,950	
Intereses cartera de créditos y otros conceptos (Neto)	290393	254408			Reservas	1,977,124		1,734,173	
Comercial	140,110	120,267			Utilidad neta del ejercicio	615,346		645,644	
Consumo	114,553	96,160			Utilidad neta del ejercicio	615,346		504,328	
Vivienda	49333	44253			Resultado Acumulado (Periodo de Transición NCIF)	-		141,316	
Microcrédito	-	1			Utilidades retenidas (aplicación NCIF)	494,718		349,972	
Otros intereses cartera	9,308	11,614			Artículo 6 Ley 4/80	506		506	
Provisión Intereses y otros conceptos	-22911	-17887			Otro Resultado Integral (ORI)	233,935		246,538	
Otros:					Total patrimonio	4,069,293		3,724,504	
Anticipos a contratos y proveedores	194,931	187,582			Total Pasivo y Patrimonio	50,548,407		42,042,794	
Deudores (Neto)	276,071	280,165							
Activos no corrientes mantenidos para la venta	15,020	13,493							
Propiedad y equipo	753,130	769,850							
Bienes dados leasing operativo	18,201	13,702							
Activos intangibles	239106	226832							
Activos por impuestos diferidos	91,590	77,153							
Gastos pagados por anticipado	9,363	7,802							
Otros activos (Neto)	4,691	7,416							
Total activos	50,548,407	42,042,794							



ESTADO DE RESULTADOS

Diciembre 2014 - Diciembre 2015 (Consolidado)
(Millones Pesos Colombianos)

	dic-15	dic-14
INGRESOS		
Cartera de créditos	3,467,190	2,976,868
Comercial	828,212	684,962
Consumo	1,317,937	1,162,857
Tarjeta de credito	291,414	246,198
Microcredito	1	3
Vivienda	779,842	701,827
Factoring	4,624	2,326
Leasing operativo	7,344	5,583
Leasing financiero	135,897	113,762
Leasing habitacional	101,919	59,350
Gastos por intereses	-1,284,544	-1,049,805
Cuentas de ahorro	-590,836	-514,171
Certificados de deposito a termino	-669,831	-519,217
Bancos y obligaciones financieras	-23,463	-15,970
Otros	-414	-447
Ingresos netos por intereses	2,182,646	1,927,063
Ingresos por comisiones	433,638	391,957
Gastos por comisiones	-192,976	-138,415
Ingresos netos por comisiones	240,662	253,542
Otros Ingresos de operación		
Títulos valores	612,996	624,334
Operaciones de mercado monetario	150,958	68,950
Inversiones a valor razonable	391,955	453,448
Inversiones a costo amortizado	70,083	101,936
Derivados de especulación	6,923,887	3,062,563
Enajenaciones	76,897	51,634
Venta de activos no corrientes mantenidos para la venta	1,341	1,272
Venta de propiedad y equipo	2,267	671
Venta de inversiones	73,289	49,691
Diferencia en cambio (neta)	341,893	349,261
Dividendos	11,316	12,044
Arrendamientos	1,719	1,440
Otros - Diversos	59,142	54,574
Riesgo Operativo	23,442	2,194
Actividades en operaciones conjuntas Ingresos	1,580	2,314
Otros Ingresos de Operación	8,052,872	4,160,358
Provisión neta para pérdidas por crédito	-462,577	-386,598
Reintegro provisión cartera de créditos	666,689	514,878
Dotación provisión cartera de créditos	-1,129,266	-901,476
Provisión activos no corrientes mantenidos para la venta	-3,621	-2,362
Provisión inversiones	-11	-
Provision propiedad y equipo	-69	-80
Provision otros activos	-3,218	-1,449
Dotacion neta de activos	-469,496	-390,489

Gastos de operación		
Títulos valores	-565,936	-450,759
Operaciones de mercado monetario	-297,804	-101,038
Inversiones a valor razonable	-251,403	-312,534
Inversiones a costo amortizado	-16,729	-37,187
Derivados	-7,096,220	-3,279,276
Derivados de especulación	-7,064,422	-3,279,276
Derivados de cobertura	-31,798	-
Enajenaciones	-60,610	-53,086
Venta de activos no corrientes mantenidos para la venta	-1,022	-1,307
Venta de propiedad y equipo	-	-9
Venta de inversiones	-39,371	-49,307
Venta de cartera	-20,217	-2,463
Otros Gastos	-1,312,766	-1,220,118
Sueldos y prestaciones a los empleados	-475,767	-481,147
Honorarios	-24,026	-23,538
Depreciación y amortización	-87,902	-90,426
Impuestos	-134,199	-77,788
Arrendamientos	-36,594	-28,982
Seguros	-112,314	-100,189
Contribuciones y afiliaciones	-10,528	-10,161
Mantenimiento, adecuaciones y reparaciones	-38,862	-30,188
Otros - diversos	-384,814	-370,093
Riesgo operativo	-6,222	-5,326
Actividades en operaciones conjuntas	-1,538	-2,280
Total gastos operacionales	-9,035,532	-5,003,239
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	971,152	947,235
Gasto por impuestos sobre la renta	-355,806	-301,591
Utilidad neta del ejercicio	615,346	645,644